Peygamberlere veya diğer yüksek şahsiyetlere yöneltilen seb ve şetm ; dil uzatmak, ta'n etmek, şahsiyet zedeleyici ve yaralayıcı asılsız tenkitlerde bulunmak mânalarına gelir.

Hız. Peygambere karşı gösterilebilecek saygısızlıkların dinî hükmünü ilk defa detaylı bir şekilde konu edinen ve "eş-Şifâ" adlı eserini sonraki çalışmalara kaynak teşkil eden Ka'dî İyâz (öl. 544/1149) seb veya şetmi şöyle tasvir eder : "Peygamber, aleyhisselâma doğrudan dil uzatan onu ayıplayan bizzat kendisine, soyuna, dinine veya ona has vasıflardan birine bir eksiklik ve kusur nisbet eden, ona dolaylı bir şekilde dil uzatan, yahut da şahsiyetini yaralamak, hakaret etmek, şânını küçümsemek, küçük düşürmek ve ayıplamak maksadıyla birine veya bir şeye benzeten kimse ona sebbetmiş olur...

Bütün bu saydıklarım ashâb-ı kiram döneminden itibaren İslâm âlimleri ve fetva adamlarının iltifak ettiği hususlardır⁽¹⁷⁾. Büyük muhaddis Kastallânî (öl. 923/1517) ve İmam Zürkânî (öl. 1122/1710) de benzer ifadeleri kullanırlar⁽¹⁸⁾.

Kur'ân-ı Kerîm'den ve peygamberler tarihiyle ilgili eserlerin incelenmesinden anlaşılacağına göre hemen bütün peygamberler, hitabettikleri insanların eziyetlerine ve saygısızlıklarına mâruz kalmışlardır. Bu, hakla bâtılın, ilimle cehaletin, faziletle rezaletin mücadelesinden çıkan kaçınılmaz bir sonuçtur.

diye vasıflandırmak.

5) Alay etmek, hafife almak.

6) Dolaylı ve üstü kapalı bir şekilde yukarıdaki hususları ifade etmek (ta'riz).

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla Hz. Peygambere saygısızlık göstermenin dinî hükmü konusunu ilkin ele alıp etraflıca inceleyen Kadı İyâz olmuştur (öl. 544/1149). Ancak mesele ilk dönemlerden itibaren İslâm âlimlerince ele alınmış ve detaylı bir şekilde tartışılmıştır. Kadı İyâz'ın naklettiğine göre Abbasi halifelerinden Harun-i Reşid Hz. Peygambere dil uzatana verilecek ceza hakkında İmam Mâlik'in görüşünü sormuş ve Irak'lı âlimlerin, dayakla cezalandırabileceği tarzında fetva verdiklerini de sözlerine ilâve etmiştir.

Bu tepkilerden biri de kâinatın Efendisi Mu-hammed aleyhisselâma dil uzatmaktır. İslâm hukukçuları bu tür davranışlar engel olmak için hukuki tedbirler düşünmüşlerdir. İmam Şâfi'ye (öl. 204/820) göre devlet reisinin azınlıklarla yapacağı an-laşmalarda onlara karşı daima şu şartları öne sürmelidir. Bu kaçı-

(25) Kadı İyâz, eş-Şifâ, II, 448-495; Ibn Teymiyye, es-Sârimü'lmeslûl alâ şa-timi'r-Resûl, Haydarâbâd 1322, s. 296 vdd., 310, 322-326; Zürkânî, Şer-hu'l-Mevâhib, v, 318 vdd.